[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº905/15

EMENTA: Requer informações acerca da noticia publicada na imprensa  envolvendo  a morte de duas jovens  que foram atendidas pelo sistema público de saúde  no município de Valinhos.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

		O vereadores  Gilberto Aparecido Borges – Giba e Israel Scupenaro, no uso de suas atribuições legais, requer a Vossa Excelência depois de ouvido o Plenário, encaminhar o presente ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, para que repasse a esta Casa de Leis as seguintes informações:

		Considerando a notícia   publicada no dia 12/06/2015 no jornal  de Valinhos  e no Jornal Terceira Visão conforme segue cópia da reportagem em anexo, cuja manchete destaca em ambos jornais locais a morte de duas jovens, sendo uma criança  de nove anos (Camila Gationi Brocanelo), e outra uma adolescente de 15 anos de idade(Ana Julia da Silva de  Souza), sendo que os familiares das vitimas em depoimento clamam por explicações  e apuração dos casos pelas autoridades locais tendo em vista foram atendidas pela UPA E SANTA CASA  DE VALINHOS, sem saber até agora um diagnóstico preciso da causa da morte das jovens.
	Diante do exposto, requer que sejam prestadas as seguintes informações:

1) Diante da noticia publicada na imprensa relativa a morte das duas jovens, quais as providências que estão sendo tomadas pelo executivo municipal? Houve a abertura de sindicância para apuração do caso?
2) Foi oficiado os Conselhos de Ética Médica da Santa Casa de Valinhos  e da  UPA? Se sim enviar cópias dos ofícios?
3) A prefeitura exerce  fiscalização na Santa Casa de Valinhos, a fim de verificar se está sendo cumprido o convênio  celebrado entre as partes, tendo em vista que a mãe da jovem de 15 anos  noticia no  jornal de que a filha mesmo  em estado de hemorragia  ficou durante dois dias aguardando vaga na UTI e ainda ressalta a avó, neste quarto ala C, a cama estava enferrujada?  Como é feita essa fiscalização?
4) O contrato está sendo cumprido nos exatos termos em que foi celebrado? Se sim quem  exerce a fiscalização do contrato?
5)  Qual a ultima visita e/ ou  auditoria realizada na área de atendimento do SUS na Santa Casa pelo Executivo? Enviar cópia do relatório de visita e/ou auditoria realizada na Santa Casa ?

JUSTIFICATIVA
			Tal pedido visa fazer cumprir a função fiscalizadora do Vereador, assegurado pelo Regimento Interno desta Casa de Leis em especial o artigo 199 e pela Lei Orgânica Municipal.

Contando com o apoio dos Nobres Pares, agradeço.

Valinhos, de 16   de Junho de 2015.

Gilberto Aparecido Borges - Giba
Vereador – PDT

Israel  Scupenaro
Vereador – PMDB